ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /TTr-UBND Bình Phước, ngày        tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc thông qua giao điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2025 trên địa bàn phường Bình Phước

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị gia tăng;
Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; Luật
Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân tỉnh về áp dụng văn bản quy phạm pháp luật và một số Nghị
quyết cá biệt của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai và Hội đồng nhân dân tỉnh
Bình Phước thuộc lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh
Đồng Nai sau sắp xếp;

Căn cứ Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2025  Ủy ban
nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp (giao lần 1);

Căn cứ Quyết định số 1483/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn
ngân sách tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân phường về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 phường Bình Phước;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của Hội đồng nhân dân
phường về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 phường Bình Phước;

Căn cứ Thông báo số 92-TB/ĐU ngày 13/11/2025 của Đảng ủy phường về
kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy (Phiên họp lần thứ 24, ngày 13/11/2025);

2

Căn cứ Quyết định số 2934/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban nhân
dân phường về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp khắc phục hậu
quả do thiên tai làm hư hỏng, đổ sập hàng rào tại trường Trung học cơ sở Tân
Thiện (do mưa lớn ngày 09/11/2025);

Căn cứ Quyết định số 2987/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân
dân phường Bình Phước về việc giao điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 phường Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2988/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân
dân phường Bình Phước về việc giao điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm
2025 trên địa bàn phường Bình Phước.

Theo đề xuất của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tại Tờ trình số
1098/TTr-KTHT&ĐT ngày 26/11/2025; theo đó, tối ngày 09/11/2025, trên địa
bàn phường xảy ra trận mưa lớn gây hậu quả nghiêm trọng, trong đó tại Trường
Trung học cơ sở Tân Thiện xảy ra sự cố sập khoảng 60m hàng rào do mưa bão
gây ra. Qua kiểm tra thực tế, nhiều đoạn hàng rào còn lại (khoảng 140m) bị
nghiêng, nứt chân tường, có nguy cơ tiếp tục sụp đổ, đe dọa an toàn tính mạng
học sinh, giáo viên và ảnh hưởng đến an ninh, trật tự khu vực trường học. Để
kịp thời khắc phục thiệt hại, hư hỏng do mưa bão, thiên tai gây ra bảo đảm an
toàn tính mạng cho trẻ em, học sinh, thầy, cô giáo, phụ huynh và người dân; bảo
đảm an ninh trật tự cho Trường Trung học cơ sở Tân Thiện, Ủy ban nhân dân
phường đã báo cáo và được Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường
thống nhất chủ trương cho thực hiện dự án khẩn cấp: Xây dựng, sửa chữa hàng
rào Trường Trung học cơ sở Tân Thiện tại Thông báo số 92-TB/ĐU ngày
13/11/2025, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Lệnh xây dựng công trình
khẩn cấp khắc phục hậu quả do thiên tai tại Quyết định số 2934/QĐ-UBND
ngày 13/11/2025.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 45 Luật Đầu tư công quy định:
“Điều 45. Trình tự, thủ tục quyết định đầu tư đối với dự án đầu tư công

khẩn cấp
...
4. Người đứng đầu Bộ, cơ quan trung ương báo cáo Chính phủ việc thực hiện

dự án đầu tư công khẩn cấp. Chủ tịch Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân
dân cùng cấp việc thực hiện dự án đầu tư công khẩn cấp tại kỳ họp gần nhất”.

Và theo quy định tại khoản 3 Điều 88 Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024
quy định: “Hội đồng nhân dân các cấp Quyết định kế hoạch đầu tư công trung
hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho
từng dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương”.

Do đó để đảm bảo trình tự theo quy định, Ủy ban nhân dân phường kính
trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, thông qua điều chỉnh kế hoạch vốn
đầu tư công năm 2025 trên địa bàn phường Bình Phước để bố trí cho dự án đầu
tư công khẩn cấp nêu trên; cụ thể như sau:

3

1. Nguồn vốn đầu tư công năm 2025:
Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn phường là 10 tỷ 800 triệu

đồng (không thay đổi) từ nguồn vốn bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh.
2. Phương án phân bổ vốn đầu tư công năm 2025:
Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 của ngân sách phường là 10 tỷ 800 triệu

đồng (không thay đổi) phân bổ cho các dự án đang triển khai thực hiện, cụ thể:
- Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo: Phân bổ cho 02 dự án với tổng kế hoạch

vốn là 02 tỷ 803,466 triệu đồng, chiếm 25,96% kế hoạch giao.
- Lĩnh vực Giao thông - Hạ tầng kỹ thuật: Phân bổ cho 15 dự án với tổng

kế hoạch vốn là 07 tỷ 996,534 triệu đồng, chiếm 74,04% kế hoạch giao.
(chi tiết phân bổ vốn theo Biểu mẫu kèm theo)

Ủy ban nhân dân phường kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét,
thông qua./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Như trên;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Đảng ủy UBND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Phòng KT, HT&ĐT phường;
- Trang thông tin điện tử phường
- LĐVP, CV: TH, KT, HĐND, CNTT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T20:22:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Thị Thúy Hằng<hangdtt.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T22:36:56+0700
	Đồng Nai
	Ngô Hồng Khang<khangnh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-27T06:09:16+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-27T06:09:17+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-27T06:09:36+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!